AUCT. BER-  
TRANDO.  
alii ope  
S. Roberti  
se salvum  
fore intelligu.

16 Presbyter quidam, Murciacensis ecclesiæ, in  
Sanetonico territorio sitæ, Gaufridus nomine, mor-  
bo gravi correptus in lectum decidit. Qui audiens  
Bernardum, S. Gemmae Priorem, venisse ut ad se  
intraret, per amicos suos humiliiter deprecatus est:  
infestus enim ei et ceteris Fratribus Casæ-Dei, ex  
quo in ecclesiam suam Murciacensem eum assump-  
serunt, ultra modum extiterat. Intravit autem tamen  
ad eum Prior; et dixit ei Presbyter: Domine, gra-  
tias ago Deo meo et vobis, quoniam visitare me vo-  
luistis: ego enim in Deum et in vos plurima mala  
commisi, sed ipsi Deo et Beatae Virginis Mariae, San-  
cto Roberto et vobis, et in vita et in morte, me  
trado ad locum Prioratumque S. Gemmae. Proinde  
habito monachali suscepso, ad exitum cœpit propin-  
quare. Quod cernentes, Te Deum *q* ac Litaniam cir-  
ca eum decantare cœpimus. Post paululum ipse qui  
jam defunctus videbatur, manum movit, et signum  
fecit, ut tacerent psallentes. Quod cum minus face-  
rent, recuperato spiritu ait: Silet. Tunc accessi  
ad eum et dixi, quid est hoc? quid vultis? Et ille,  
Judicium, inquit, factum est, et ego salvus sum. Et *E*  
aio ad eum, et hoc quomodo? Beatus, inquit, Rot-  
bertus de manu vestra me recepit, et ante Deum ju-  
dicem constituit: sieque omni causa mea, qualiter  
me vobis tradideram, diligenter exposita, Judex om-  
nium in sorte electorum perenniter adesse me sine  
ulla ambiguitate dispositus. Quo dicto ipse, non inulta  
post tempore transacto, laetus vita præsentis ter-  
minum fecit. *r*

## ANNOTATA.

*a* a Durantis Episcopus mortuus traditur anno 1095,  
ab Urbano II Papa sepultus.

*b* Carennacum, Cadurcensis agri oppidum, trans  
Dordoniæ fluvium, paullo infra eum locum ubi ille  
confuentes Seram et Bavam excipit.

*c* Impressum erat, juxta sententiam.

*d* Sequentia sic vito impressa erant: Hinc tamen  
maxime tibi auxilium necessarium fuit: diu enim  
Abbatia suscepta, et imbecillitas eum corporis ar-  
tuum: quæ per conjecturam corrixi.

*e* Pontius Mauritius de Montboissier, germanus  
Petri Albatis Cluniacensis.

*f* Aniciensis seu Podiensis Episcopus, creatus dicitur  
anno 1102, in Terram-sanctum profectus etiam est.

*g* Aymericos ultra annum 1130, Episcopus vixit. *F*

*h* S. Privatus Episcopus Mimatensis colitur 21  
Augusti. Ast is de quo supra num. *g* S. Illidius Epi-  
scopus Claromontanus, cuius corpus ibidem est in pro-  
pria ecclesia, colitur 7 Iulii.

*i* Subpedire, pro Sustentare se, dici videtur.

*k* Ad Orientale ostium Rhodani, in Camargiarum  
insularum una vulgo N. Dame dor Mer: cui in altera  
earumdem insularum, proxima est ecclesia Trium Ma-  
riarum: de qua multis actum *g* hujus ubi de S. Maria  
Cleophae.

*l* Super occidua ejusdem Rhodani ripa, media via  
inter Turnonum et Avenionem, Vivaresii a se dicti  
caput Vivarium, vulgo Viviers.

*m* S. Hippolytus M. colitur 13 Augusti, magna que  
per totam Gallum in veneratione habetur, ex quo cor-  
pus ejus ad monasterium S. Dionysii translatum est:  
unde etiam in Arvernia unus alterque vicus ab eo nomi-  
natus invenitur.

*n* At nostra ætate hujusmodi miraculum accidit anno  
1640, 29 Marti, Cesur-Augusti in Hispania, et im-  
pressis vario idiomate relationibus toti Christiano orbe  
perulgatum est: quo scilicet Joannes de Pelicer ad-  
olescens, absciso ante biennium crure atque sepulso, ad  
eleemosynam

*monachus si-  
ne morbo et  
dolore mori-  
tur :*

*p*  
atius accepta  
optione riven-  
di aut mor-  
riendi,

*lætus moritur:*

AUCT. BER-  
TRANDO.

A elemosynam sedere solitus ante ecclesiam Domine nostræ de Pilaris, per sonum visus est sibi inungi ex lampade ante sacram Virginis imaginem ardente, et pridem resectum crus recipere: prout illud re ipsa restitutum experrectus ipse, tum parentes, vicini ac cives omnes, ac denique ecclesiastici Judices postridie sunt admirati, miraculo subscriptentes attestacione publica et solenni.

o Deleti Prioratus nulla nunc mentio inter beneficia, a Casa-Dei dependentia.

p Impressum erat Bernardus, et sic consequentur:

G. II.

## DE S. GUILIELMO FIRMATO, MORITONII IN NORMANNIA.

CIRCA AN. MDC

Moritonii cor-  
pus et ecclæ-  
sia jam S.  
Guilielmi :

**M**oretonium, aliquibus Moritolium, antiqua Normannia in Episcopatu Abricensi civitas, illustrum Comitum sede olim gloriabatur. Ex his fuit Robertus, Guilielmi Conquestoris et Regis Angliae Frater uterius: quo istic dominante, non procul inde, in loco Mantileio dicto, vixit et mortuus est S. Guilielmus Firmatus, de quo hic agimus: ejusque corpus Mantileio Moretonium ex illius praecerto translatum est ad ecclesiam Collegiatam S. Ebrolsi, vulgo S. Evrou; quæ, cum ipse Guilielmus ibidem claveret miraculis, cepta est appellari ecclesia S. Guilielmi. Ibi, (quemadmodum inde ad nos scriptum) in propria capella visitur sepulcrum sancti viri, quatuor columnis impositum, inter quas devotionis ergo transiunt peregrini frequentes, adversus dolores capitis eo potissimum confluentes. Et in hac quidem area pleraque sacri corporis ossa servantur: sed caput et brachium habent seorsim in pretiosis thecis argenteis. Est autem caput integrum, sic ut in eute color etiam nunc vividus et pilicernantur non pauci: integrum quoque brachium est, nisi quod uno loco appareat ustulatum, ex ea causa quam Vitæ contextus indicat. Porro Translationis festum die Junii XXI recolitur.

2 Inter miracula, ibidem ad sepulcrum S. Guilielmi Firmati facta, quod primo loco resertur, contigit in persona Balduini, Comitis Boloniensis, et Fratris Godfridi Bullonii, atque post hunc deinde creati Regis Hierosolymitani. Hic, a dicto Roberto Comite Moretonii captus, ope S. Guilielmi liberatus est, compedibus bis ultro solatis: quod necessario factum est ante annum MDCVI, quo hi duo Fratres Cruce ossumpta cum aliis Principibus obstrinxerunt se ad iter in Palæstinanam, et ipsum partito post suscepserunt. Mortuus etiam fuit ante hunc Sanctum Michael Episcopus Abricensis, qui anno MLXXXVII, uti Ordericus Vitalis lib. 7 historiæ Ecclesiastice tradit, interfuit exequiis Guilielmi Conquestoris Regis Angliae, Rotomagi vita functi: sed quamdiu postea hic Michael vixerit non liquet. Mortuum ergo eum censemus circa annum MDC aut paulo serius.

3 Vitam hujus Sancti scriptam fuisse a Stephano Episcopo Redonensi, testatur Robertus de Monte, in Appendice ad Sigeberti Chronicon, ad annum MCLXXVIII, his verbis: Obiit Stephanus, vir honestus et litteratus, Episcopus Redonensis. Huic accedit quædam visio mirabilis, quam ipse Episcopus eidam monacho familiari nostro ante mortem suam manifestavit. Quædam enim persona ei apparet leviter sibilo hos versus ei dixit: Desine ludere temere, nitere surgere propere, de pulvere. Ipse enim multa rhythmicæ carmine et prosa jucunde et ad plausum hominum scripserat, et quia miserator hominum eum in proximo moriturum sciebat, monuit eum, ut a talibus abstineret, et pœnitentiam ageret. Scripsit

cam ex sequentibus clare pateat, haud alium appellatum, quam eum qui adstabat et hæc scripsit.

q Impressum erat in Deum. Mox etiam posuit Et aio, ubi erat, et ait.

r Hic finis, subjungit Labbe: Sed in indice qui tertiam distinctionem præcedebat, caput aliud notabatur, de Jordano Abbatte. Si alterum inveniatur MS. facile erit et hunc defectum, et alios suppleré, qui nunc partim dissimulandi fuere, partim ex conjectura splendi.

etiam Vitam S. Firmati Episcopi, et Vitam S. Vitalis primi Abbatis Savignei. Scripsit etiam mihi quinquaginta versus de Senectute, in quorum ultimo prædictorum versum unam clausulam posuit: cui etiam Mater misericordiae apparuit in obitu suo, cui semper devote servierat. Hæc de auctore Rober-

tus.

Extat hæc Vita bis Gallico idiomate edita circa annum MDCXII et sequentes, in illam linguam translata a editur ex MS. Præside La-Barre: at Latine hic damus, ex archivis Moritonensis ecclesiæ descriptam, et nobis submissam, Rotomago quidem a Frederico Floreto, Parisiis vero ab Antonio Verjus utroque Societatis Jesu Sacerdote. Aderant alteri apographo quædam notationes Domini Pavillon, Eleemosynari Regii; quibus indicat Episcopum Stephanum, Vitæ scriptorem fuisse ex familia de Fougeray, a qua dependet Silva de Suvigny; cumque istic habitat, potuisse SS. Firmati et Vitalis discipulos cognovisse: quia tamen multo junior est, multa ad S. Firmatum spectantia omisso, nihilque dixisse de ejus familiaritate cum dicto Vitale, Roberto de Abrissellis, aliisque istius temporis viris sanctis. Miratur idem a Stephano tautum Firmatum appellari, qui hodie Moretonii sub nomine Guilielmi solum notus est. Solebat hæc Vita ad Matutinum ibidem legi, et fuit bis in Lectiones novem distributa.

5 Sub finem addimus rythmum cum Orationibus, a dicto La-Barre cum Vita Gallica editum; in quibus nusquam Episcopus appellatur; quare et nos, sed absque præjudicio, ab ea appellatione abstinemus, in titulo hujus Commentarii.

Adduntur  
rhythmus  
et orationes.  
F

### VITA.

Auctore Stephano Episcopo Redonensi.

Ex MS. Moritonensis Ecclesiæ.

#### PROLOGUS.

**P**aternæ pietatis in filios liberalis affectus, liberalibus filiis, ad pii patris mores imitandos, pliū præbere debet effectum. In hoc autem divinæ paternitatis in nos diligens et efficax declaratur benignitas, quod in via vitæ præsentis, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis, quosdam quasi duces prævios eligit, electos erudit, eruditos nobis proponit imitandos: quos, ut mira Dei magnificantur magnalia, mirabilis Deus in Sanctis suis miraculis et virtutibus reddit mirabiles: quorum etiam mores et actus litteris assignatos memorie posterorum traducere ad Christi laudem, et ad Christianorum eruditionem, mos Christianæ religionis inolevit. Inter quos memorandæ vir memorie sanctissimus Christi Confessor Firmatus, non minimam adeptus est honorificentiam sanctitatis: cuius digna memorie gesta caritatis

Sancti nobis  
duces ad vi-  
tam aeternam.

Vita scripta  
ab Episc.  
Redonensi  
ante an.  
1178

A caritatis amore suscipiens describere, precor ut apud supernæ dignationis pietatem ipsius obtineat interventus, ut quæ dixerim, divinæ suffragationis opitulante gratia, Regi summo ad laudem, militi proiecto ad honorem, nobis peccatoribus proveniant ad salutem.

## CAPUT I.

S. Guilielmi initia, secessus in eremum, peregrinatio in Orientem.

Ortu Turonen-sis,

studiis exco-litur :

moribus piis imbutitur :

<sup>a</sup> Canonicus S. Venantii crea-tur

armis delec-tatur :

in medicina peritus

divitias col-light :

quas diabolus suas esse indi-cat.

memor verbo-rum Christi :

Luc. 14, 33

Luc. 12, 33

Mat. 19, 21

**I**nelytus ergo Domini Confessor Firmatus, in urbe Turonica ex nobilibus natus nobilior, suam potius nobilitavit parentelam : qui ab ineuntis pueritiae pri-mordiis, puer indolis egregiae, liberalibus disciplinis traditus est edocendus. Jam vero in mente puerili divini fomitis elucebat scintilla : quæ deinceps in eo lumen scientiae geminum erat accensura. Vigebat siquidem in eo clara ingenii facilitas, subtilis intelligentiae capacitas, memoriae firmæ tenacitas. Cum vero factus adolescens jam in virilis animi robur evaderet, quanta in eo succrevit morum elegantia verbis nullatenus explicare sufficio. In cuius affatu suavis jucunditas, in responsione jucunda suavitas; in cuius dictis solers modestia, in factis officiosa temperies; cuius dictis semita rationis, cuius factis via docebatur veritatis. Erat enim satelles justitiae rigidus, simplex prudentiae consultus, temperantiae mediocris librarius, fortitudinis agonista conspicuus.

**B** 3 Istarum itaque ditatus dote virtutum, in ecclesia B. Venantii, Cauonicorum petitione et assensu, factus est Canonicus : quibus se in commissis fidelem, in promissis veracem, in negotiis exhibuit officiosum : minoribus condescendens, majoribus assurgens, optimis erat obediens : nulla in eo cansa discordiæ, nullum litigii seminarium ; nulla in eo prorsus invidia tinea, ubi caritatis eximiæ regnabat benevolentia. Evoluto deinceps temporis aliquanti curriculo, secularis militiae negotiis implicitus, sic militiae officium explebat, ut Canonici non dimitteret propositum. Præter hæc autem Dei virum, in arte medicinali proiecturo, tanta cœlestis scientiae perfuderat gratia, quæ sibi eum vas electionis futurum providebat, ut innumerabiles ad eum confluentes ægri, pristina salute reparata, cum gaudio remearent ad propria. Trino itaque decoratus munere, studiis litteralibus, armis militaribus, institutis perfulgebat medicinalibus.

**C** 4 Cum autem innumeratas concessisset opes, cœpit in ejus mente, diaboli suggestore versutia, aliquantula titillare cupiditas. Sed hostis maligni malitiæ Dei benigna subvertit clementia : qui beato viro latentes insidiatoris occulti detegere dignatus est insidias. Quadam etenim nocte cum a Matutinis laudibus enī citius solito rei familiaris cura remeare compelleret, diabolum arcæ suæ, in qua plurima recondebat pecunia, iu simiae similitudinem inventit assidentem. Percunctanti viro Dei, quis esset, qui suæ possessioni supersederet; Non tuam, inquit diabolus, sed meam possessionem custodio.

**D** 5 Animadversa igitur callidi seductoris cautela, Crucis se muniens Firmatus signaculo, et suæ remissens fragilitatis, ad orationis confugit auxilium : pernoxque tota nocte illa, et in principio sui accusator, qui divitias pauperum in suo recondiderat horre, se legisse meminit : Nisi quis renuntiavit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus. Et alibi : Vendite quæ possidetis, et date eleemosynam. Et iterum : Vade, et vende quæ habes, et da pauperibus : et veni sequere me. Quæ solerti meditatione ruminans, reperto salubri consilio, quod contra voluntatem Christi congesserat, ex voluntate

Christi pauperibus resignare dispositus. Jam vero terris die redditæ, vir eximiæ mansuetudinis matrem suam, cui filiali famulabatur obsequio (nam pater ejus jam obierat) dulci convenit alloquo. Vides, inquit, mater, quia præterit figura hujus mundi : cui si quis inuititur, velut calamus fragilis perforat manum innitentis. Deus autem ad imaginem Dei fecit hominem, ut homo quæ Dei sunt faciens, particeps fieret Deitatis. Quia ergo quamdiu sumus in hoc mundo, peregrinamur a Deo, et tempus breve est ; reddamus quæ sunt Dei Deo, felici commercio pro terrenis cœlestia, pro perituriis committantes aeterna : de bonis, quæ nobis divina commisit bonitas, partem quam volueris accipias ; reliqua vero, pauperibus erogata, omnium detur datori bonorum : ego enim religionis habitum, tuo suspicere meditor assensu.

**E** 6 Cui mater, affectu materno, pio lacrymarum imbre perfusa, Quid, inquit, fili mi? quid matrem tuam deserere meditaris? Quis mihi desertæ mite levamen erit? Quis mihi solamen viduitatis? Quis erit meæ baculus senectutis? Si Regi tuo militare desideras, et me tecum militare decerne : si vitam expetis solitariam, me solam, quam nutricem habuisti devotam, et nunc humilem habeto ministram ; ut quæ tibi viam vitae corruptibilis servivit ingresso, viam vitae cœlestis serviat ingressuro. De rebus vestris, tua, fili mi, quid utile noverit, deliberet provisio. Hæc matre locuta cum filio, gaudet filius de matris proposito, gaudet mater de filii consortio. Venditis ergo omnibus quæ possidebant, et pauperibus erogatis, quem suum dixerat diabolus thesaurum, in cœlestes thesauros manus pauperum deportaverunt. Quibus ita gestis, futuram inquirentes civitatem, egressi sunt Turonica civitate mater cum filio ; et ad locum, qui vulgo septem **b** Fratres appellatur, nutu directi divino, in solitudinis eremo quoddam centexere tugurium : ubi mater filio corporalem cibum, matri filius spirituale ministrabat edulum.

**F** 7 Cum autem a concivibus, cognitionis vel potius saecularitatis gratia, sœpissime visitatus, multorum frequentaretur confluentia populorum, matre sua jam in pace defuncta ; quæ sola Turonensem incendi pagum erat illi causa ; natalem patriam sua viduavit præsentia. Vigilanti si quidem præmunitus cautela, a popularis anra favoris bonæ thesaurum conscientiae cupiebat vendicare. Dehinc Lavallum **c** usque perveniens, in silva, quæ Concisa vocatur, eremi solitudinem penetravit. Ibi vero in cute curanda non intentus, quia intenso crine Missam cantabat Sacerdos hispidus, a quibusdam variis affectus est contumeliis : de quibus illam, quæ dissectionis ejus extitit causa, tacendam non arbitror.

**G** 8 Quidam yerditæ mentis adolescentes nefarii, quædam mereetricem, sœfantricem nequitia, latenter ad ejus conductere tugurium : et muneribus datis impudentem illius persuaserunt audaciam, quatenus exprompta nequam mulieris exerceret acmina : quibus omni modo satageret, ut ad fornicationem committendam Dei Confessorem alliceret. Quæ jam inennite noctis crepusculo, illis in silva reconditis, ostium Sancti pulsans, lacrymosis orabat gemitibus : Aperi, queso, Sacerdos sanctissime? aperi cito mulieri miserrimæ? ne solam et imbellem feminam, feralis devoret immanitas, aut bestialis dilaniat ferocitas, aut saltem horror phantasticus exanimet. Suscepit eam vir pietatis perfectæ, et ei quam potuit et debuit piam hospitalitatis gratiam exhibuit : ignem succendit : panem ad vescendum contulit. Sed illa suæ non obligata nequitia, quas potuit viro Dei tendit illecebras. Intellexit sanctus athleta subdoli tentatoris insidias, et mirum non dicens, mulier

**D**  
AUCTORE  
STEPHANO  
EP. EX MS.  
cum matre  
agit :

**impetrato**  
**hujus assensu,**

**b**  
cum ea se  
recipit in  
eremum :

**c**  
illa vero mor-tua,

**F**

**c**  
in agrum  
Cenomanen-  
sem sededit :

**ob meretricem**  
**submissam,**

AUCTORI  
STEPHANO  
EP. EX MS.  
brachium  
adurit :

d

eamque et qui  
submiserant  
penitentes di-  
mittit.

In Palastinum  
profectus,

et sibi cum  
suis vexatus.

baculo  
fontem  
elicit :

A impudenter si faxit meretrix, cum diabolo consuetum initiv conflictum : et qui contra Sanctum igne pugnabat libidinis, igne superatus est materiali. Nam Sanctus torrem perustum nudo supposuit brachio : et ne carnalis concupiscentiae noceret tentatio, durum carni sue spontaneus intulit supplicium : cuius adustionis in futurum cicatrix, præsens præterita passioni, donec vixit, extitit indicium d. Qnod videns mulier flebilem tollit ejuslatum, et ad pedes Sancti provoluta, lacrymosis gemitibus sute flagitat veniam vesanice : Miserere, inquit, Sacerdos sanctissime, miserere peccatarum miserrimæ : quoniam ad te pessimo directa consilio, tue missa sum maculare fraudulenter innocentiam sanctitatis. Illi etiam nefarii haec insipientes, poenitentia duci sunt ; et irruentes per posticum, tonsis pectoribus, crine lacero, sue misericordiam temeritati gemitibus obsecrant et suspiriis. Sed vir mansuetudinis eximiae, pro illorum pœnitentia Deo gratias agens, illos cum illa dimisit absolutos. Redeunt illi, et quod factum est ubique prædicare non cessant. Concurrunt populi, miro tantum compellare virum amore succensi ; sed Dei servus, popularis aura nominis metuens impelli, latenter inde secessit.

B 9 Illic mundum sibi et mundo se crucifigens, quæ et quanta Dominus in cruce pro eo passus est frequenti recolens meditatione, loca sancta Jerusalem visitaturns, crucem suam tulit, et cœpit Dominum prosequi vestigio. Sed quia Jerusalem, expulsis Christianæ religionis hominibus, Paganis ritibus aberrantes incole possidebant, quorum potestas circum circa protendebatur eisraena ; cum ad Cismarinam devenisset regionem, strata exiens de via, quedam viarum multis comitatus ingressus est divortia. Cum igitur aridas peragrassent desertorum solitudines ; cum aestatis fervore, cum laboris sudore, cum regionis ariditate, sitim collegerunt immensam. Torrebantur introrsus viscera ; et aridus arteriarum meatns vitalem intercludebant anhelitum. Discurrat circumquaque per convales et condensa silvarum sitiens explorator, sicubi quivis exiguis scaturiret fonticulus, aut saltem aliquid humoris venosæ demisissent paludes. Nullus jugis aquæ rivulus, nulla vel glareæ desundans invenitur uligo, sed dum malo medicari quererent, malum augmentabat querendi curiositas remedii. Quibus humano destitutis auxilio, haec potior sedit sententia, ut Dei viro mediante divinum implorarent subsidium. Quo-

C rum compatiens miserie vir mansuetudinis immensa, lacrymarum imbre persusus, positis in terra genibus, mente colestibus inhianti, talem sue compunctionis effudit querimoniam : Deus omnium Creator elementorum, cuius clementissimæ voluntati mirabiliter omnis obtemperat creatura, qui populo tuo ad terram promissionis per deserta gradienti aquam de petra produxisti ; per tuam misericordiam, super hunc populum, sitis ardore, confectum, admirabilem tuae virtutis ostende potentiam, et aperi nobis venam aquæ viventis ; ut hic populus siti deficiens, tua refectionis almonia, tua ubique prædicet magnalia. His peroratis sanctissimus Confessor Firmatus, tota Spiritum sanctum mente concipiens, preces suas intellexit exanditas. Impresso itaque telluri Crucis Dominicæ signaculo, bænum, quem ad sustentationem sui itineris sustulerat, arido mentis afflit supercilium : ad cuius extractum fons liquoris perspicui, saporis suavissimi, gustus saluberrimi, affluenter ebulliens, convales cœpit irrigare declives. Sicque admirantes populi undique concurserunt, et sitis ardore nova fontis dulcedine gratanter refrigerato, lacrymis suffusi gaudentibus, Dei virtutem debitum excolunt præconis : amplexantur Firmati pedes, et sue vocant salutis auctorem : læ-

tantur de præsenti salute, sed petius de tanto sibi collato gloriantur consorte, qui et præsentem effugaret pestilentiam, et de futura faceret salute certiores.

10 Contigit autem in eodem itinere, Dei virum nota regione viarum cum sociis excessisse, et quam viam teneret ignorantem longis anfractibus oberrassem. Cumque solito de more, sui consortes ad ejus, ipse ad Domini confingeret suffragium : ecce corvus quidam, quem sibi jam non longo tempore visum suo nutrierat habitaculo, gutture claro crocitanus, cauda vibranti blandiens, penna volitans demissa, cœpit, quasi duxor prævius, viam deviis demonstrare. Intellexit vir Dei sibi divinum esse præsens adjutorium, et qui Eliam, in torrente Carith sedentem, ministrante paverat corvo ; Firmatum, per deserta gradientem, corvo dirigebat ductore. Vescebatur antea corvus humanis dapiibus ; et hominum dirigens gressus, humana sugerente manu, capiebat edulium mansuetus : et ubicumque via ignorabatur, vianibus prævius semper præcedebat corvus.

11 Veruntamen tamquam in fornace probans electos Dominus, quatenus igne tribulationis decqueretur, si qua forsitan incuria viro Dei quælibet tenuis adhaesisset macula rubiginis ; eam ab inimicis Crucis Christi permisit in partibus Hierosolymitanis teneri, ligari, fustigari, ad ultimum carcerali custodiae mancipari : impositis etiam illius dorso gravibus aliquoties oneribus, illimatis confossus aculeis, quadupes incedere cogebatur. Sed Dei fortissimus athleta Firmatus, alaci vultu cuncta percurrens suppicia, patienter sustinuit : et quanvis martyrium mors non sequeretur optata, non defuit martyri tormentum aut causa. Sed Dei benigna dispositio, quando et quomodo voluit, eum de talibus emancipavit ergastulis. Unde quia tot et tantas in carcere pro Christo passus erat angustias, hoc ei gratia contulit Dominus, ut deinceps in vita sua et post vitam, multi carceralibus detenti compedibus, invocato Firmati nomine, divino de ergastulis solverentur auxilio : de quibus aliqua singulatim in sequentibus referentur miracula.

#### ANNOTATA.

a S. Venantii ecclesia, etiamnum Collegium decem Canonicorum habet, estque parochialis.

b An ab iis septem, quos Turonenses colunt 4 Novembribus, sub nomine Dornientium? Vestigium septem Fratrum nullum invenio in tabula chorographica Turonensi, nisi sit Locus Eremitarum, valgo les Hermites, intra quintam ab urbe leucam versus Borcam, silvestri situ.

c Lavallum, oppidum Cenomanensis agri, ad Meduanam fluvionem : nec procul inde est silva versus Occidentem, dicta Concisa etiam munc.

d Imo etiam post mortem, ut supra dictum, brachio adhuc integro.

#### CAPUT II.

Reversus in Galliam Guilielmus sanctam in solitudine vitam agit, potissimum Mantilei.

Miraculis et Prophetiis claret.

A depto denique sue peregrinationis proposito, sanctam ingressus Jerusalem, et sancta visitans loca, mens non sufficit humana disserere, quas sue compunctionis et laetiæ fuderit lacrymas per singula : ibique paucis perendinans diebus, a redire disposuit per Apostolorum limina, quorum corpora miro honore sepulta, duci desiderio visitare cupiebat. Porro Dei providentia gressus dirigente, Britanniam usque perveniens, in pago b Vitreiensi aliquanto

in locis  
deiis a  
corvo diri-  
gitur :

gravibus  
torquetur  
supplicis  
et carceritus,  
E

ideo incarce-  
ratos postea  
invocatus,  
liberavit.

Visitatis  
locis sacris  
rediens,

a

b

*fontem in  
Armoriciis  
elicit :*

*d*

*e*

*f*

*Mantili  
degit :*

*addictus  
jejuniis et  
vigilis :*

*modico  
somno  
utitur :*

*a diabolo  
apparente  
affligitur :*

*pecuniam  
non aspicit :*

*cibos oblatos  
dat pauperi-  
bus*

*In penuria  
cibi fabro  
suo appo-  
nendi,*

*4 panes  
oblatos dat  
pauperi,*

A aliquanto commoratus est tempore : ubi in parochia e Dordenensi, baculo suo terram aperiens, aquam de Jordanis flumine secum delatam infudit, et invocato Christi nomine, fons inde perpetuus liquoris emanavit perspicui : qui in tanti memoriam miraculi, usque hodie ab accolis illius viculi, Fons S. Firmati nominatur. Debita igitur sibi condigna, prae novitate miraculi, reverentia ab hominibus fugiens honorari, ad locum, qui vulgo d Fons-Gihardi nuncupatur, solus iverit, deinde e Savigneum : in quibus locis duobus duo prima fundavit habitacula : nec ibi longo conversatus tempore, pervenit f Mantileum. Ibi autem optimum et sibi competens habitaculum reperiens, diutius immorari sibi complacuit.

13 Fecit ergo suæ voluntati complacens habitaculum, ubi mira præditus abstinentia, jejuniis, vigiliis, orationibus, cum diabolo mirificum iuvit conflictum. Tanto siquidem virtus ejus parcimonie accreverat desiderio, ut multoties facto vespere solis solveret jejunia radicibus. Lectulus autem ejus pauco junci stramine stratus, quatuor truncis in quadrum connexis anfibebatur; in cuius quadratura medio, sella ponebatur triples, cui residens Firmatus nocturnos decantabat Hymnos : et cum aliquoties somno vacillaret cogente; sella in hunc modum facta decidebat, et summa subruebat sessorem. Evidans somno illico Firmatus, psalmis insistebat et canticis, et quantum humana permittebat fragilitas, ingravescenti repugnabat sopori. Vietus denique somno, qua impetus sellæ decadentis eum dirigebat, brevem capiebat somnum : et sic numquam noctibus vestimentum, numquam cingulum, numquam detrahit calceamentum.

14 Illi diabolus, sanctitatis inimicus, invidens, tetra ethorribili visibiliter apparet specie, noctibus multis miserabiliter eum affligebat. Sed miles fortitudinis invictæ, mirabilis athleta patientia, humilitatis minister benignæ, vir erat caritatis vulnerata. Tanto siquidem ardore cor ejus Christi vulneraverat caritas, ut a die qua suum erogaverat pauperibus, quem suum mentitus erat diabolus, thesanrum; nullum omnino reciperet denarium. Cum autem, Pontifex vel eremita factus, Missam cantaret, si quis ei argentum obtulisset vel aurum, super altare positum, omnis numismatis abhorrebat asperatum: panem vero et mel et quedam alia suscipiebat cibaria. Sei quidquid sibi vel in Missa vel in cella fuisset oblatum: si præsens esset eleemosynam petens, totum tribuebat petenti, et nihil sibi vel suis retinens. Quid manducaret vel biberet non erat solitus: multoties etiam se cibum non sumpsisse corporalem oblitus, vesperi cubile petebat jejonus.

15 Quadam vero die faber quidam, Dei amore et beati Praesulis precibus, ejus fabrefaciebat habitaculum: et quia dignus erat cibo, nullum sibi faber providebat cibarium: credens se a viro tantæ caritatis sufficienter reficiendum. Jam autem diei mediante discursu, accessit Aubertus minister ejus ad ipsum. Provideat, inquit, mi Domine, caritas vestra vestro cibum operario, quoniam in vestro habitaculo, nihil cibarii vestra reliquit largitio. Providebit, fili me, respondit eremita sanctus, servis suis victualia Deus. Jam autem sole ad vesperam vergente, ecce puer quidam quatuor panes deferens, quos quædam sibi familiatrix matrona delegaverat, viro Dei presentavit. Acceptis cum gratia panibus, astitit almoniam petens quidam pauperculus. Cui Sacerdos sanctus quatuor illos largitus est panes, et eum de suo lætum remisit habitaculo. Aubertus itaque stomachatus, sanctum Dei increpat verbis: Operarius vir, ad undecimam horam, diei pondus portavit et æstus; et ecce jejonus esurit, et pani-

bus quemdam onustum emisistis extraneum, nec saltem solam particulam vestro reservastis operario. Quid igitur faciemus illi, quia non habeo quid ponam ante illum? Prædicare quidam soletis, quia scriptum est, Non inaneat merces apud te operarii tui usque mane. Quæ ergo merces sequetur? si faber adest solitus, labore fatigatus, fame deficiens jejonus [dimittatur]? Cui sanctus homo, Modicæ fidei, non deserit Deus sperantes in se, qui dicit; Nolite solliciti esse dicentes quid manducabimus aut quid bibemus? scit enim Pater vester quibus indigetis. Vade, pone mensam, voca operarium: si justus fueris; non affliget fame Deus animam justi. Posita itaque mensa, cum penitus quid apponenter non haberent, ecce sonitus pulsantis auditur ad portam habitaculi. Processit Aubertus, ut solito de more suo quis esset renuntiaret Domino suo. Et ecce adolescens, vultus nitore serenus, odore fragrans æthereo, vestium candore perfulgidus, tres panes in mantili ferebat mundissimo. Admiratus ejus pulchritudinem Aubertus, ad Dominum reenrrit renuntiaturus. Vade, inquit Sacerdos sanctus, et accipe quod [attulit] juvenis: ipse enim qui detulit, jam abscessit. Egreditur minister bonus, et panes invenit tres: adolescentis autem nullum penitus invenit vestigium: et gaudens sibi panes apponit et operario. Qui primo gustu sic mera refecti sunt satietate, ut omnibus Angelicos esse panes liquebant edentibus. Beatus autem Sacerdos Dei et Pontifex Firmatus, in conclavi suo solus, ut ejus erat moris omnibus semotis epulari, cum lacrymis modicam accipiens panis particulam, Deo condignas reddidit gratias.

16 Arturus de Campellis, silvæ illius custos impositus, dulci viro Dei familiaritate jungebatur: qui saepius visitandi gratia solus consuetus erat venire ad B. Firmatum. Contigit autem ut die quadam iter ad Sanctum accelerans Arturus, per silvæ deserta viam caperet pedes expeditus: sed quoniam æstatis calore et laboris æstuabat sudore, extractam qua induebatur tunicam baculo superposuit, et collo baculum imposuit: et ecce per silvæ latibula latenter obrepens, tunicam arripuit quidam latrunculus: et ad sui discursus latebras cursu disfligit velocissimo. Arturus autem ad sanctum Dei retrocurrens compendio, ut tunicam reciperet, parvum morulam temporis maximum putavit dispendium: hoc enim diaboli credidit obtigisse versutia, eum a viri sancti volentis retardare colloquio. Ceptum igitur persequens iter, beatum invenit Firmatum, in suo legente in habitaculo. Cui Sanctus subridens, Modo ad nos, inquit, veniens amice, tunicam amisi: sed nihil proficiet callidi seductoris fallacia, quia tibi tuum restituet vestimentum. Tuo, inquit Arturus, festinans refici colloquio, frivolum hujusmodi damnum parvipendo. Sedit Arturus, et eumdem multa loquendo detinuit sermone diem. Tunc subito latrunculus, veste nudatus propria, sinistra tunicam et dextera tenens vertibulum, ad pedes Firmati provolvitur; Sume, inquit, Pater, sume condignum de peccatore supplicium, qui nefarium in tuum familiarem commisit latrocinium. Satis, inquit Sanctus, durum ad præsens passus es tormentum: misereatur tibi Dominus in futurum. Resigna isti suam, tu vero te tua reindue tunica. Propriis induitus vestimentis latrunculus, qualiter alienum auferens vestimentum longius habere nequiverit, et ad Sancti cellulam incoactus multoties redierit, et qualiter etiam rejecta, quam male ruperat tunica, nec sic licentiam habuerit eundi, sed solam ad Sanctum veniam veniendi, sancto Confessori confessus est. Benedixit Firmatus Dominum et utrumque dimisit; lætum de via latrunculum, Arturum de miraculo.

D  
AUCTORE  
STEPHANO  
EP. EX MS.  
Lev. 19, 13

Matt. 6, 31

*sed mensa  
strata alios  
mos accipit  
ab Angelo.*

E  
Tunicam  
furto abla-  
tam,

F  
et sicut  
prædicterat  
mos relatam,

restitutu-  
bet Domino  
suo:

A 17 Mulierquædam paupercula, viro Dei tria dedit ova, et ea ipso præsente altari superposuit. Quod videns Sanctus, dulci susurro tacite mulieris immurmurat auri : Tolle filia, quia male nobis obtulisti dona, quia nec mei nec tui juris sunt hæc ova. Credens mulier Dei virum nescire quod sciebat, De mea, inquit, paupertate, quod potui sanctitati vestrae detulit munusculum. Depone illud, Sanctus dixit; et telluri superpone. Quod cum factum fuisse, duo ex illis facti sunt ranunculi: et qui de virga, ut Pharaonis retunderetur incredulitas, serpentem fecerat; de ovis, ut redargueretur mulieris infidelitas, fecit ranunculos. Expavit mulier; et ad pedes sancti Praesulis procedens, quod commiserat confitetur. Vade, inquit Sanctus, et tuæ, quod suum est, reddre vicinæ. Abiit mulier, et ova in pristinam reformatam naturam reddidit ex præcepto.

B 18 In diebus illis Grimoardus de *h* Landevico, multis ditatus copiis, et Landeviensi vicinæ præpositus, habebat uxorem, Delicatam nomine, inhumanitatis amarissimæ; quæ quia conjugis erat uxor elementissimi; Praesuli sancto visa est digna, ut eam arguens et obsecrans increpareret. Qui ut animam ejus Christo lacerfaceret, ad domum suam proiectus est; et quo debuit honore susceptus, ad eam habuit hujusmodi sermonem: Quare filia i decuras transitoria? quare res queris retinere volatiles? Auri nitor aeruginat: gemmarum optenebrescit claritas: vestum candor obducitur. Nec mirum si pereat corpori debita, eum ipsius corporis deperat pulchritudo: juventus tenera præterit, senectus sucedit incurva. Tu vero, quæ pauperum miseras relevare contemnis, et surda miseros averteris aure, modo multis afflens divitiis, in vita tenuem victum *h* vendicabis. Sed hæc, quoniam sic tibi Dominus irrogabit temporalem severitatem, ne eternam justè inferat ultioem. Terretur mulier de vaticinio, sed compuncta gaudet de promisso: quæ a die illo et deinceps Dei viro tantam exhibuit caritatem, ut illi victum vellet ministrare quotidianum. Quæ deinceps sancto Sacerdoti quemdam direxit puerum, pisces ejus commendans fidei, S. Firmato cum diligentia deferendos. Qui stimulante pellacis inimici versutia, duos qui sibi meliores videbantur pisces, in trunci concavo recondidit: ceteros viro Dei detulit præsentandos. Quos cum offerens protulisset, Neque hos, inquit Firmatus, fili, neque de diaboli residuis mihi partem accipiam: tolle, tolle quæso tecum, et istos, et quos diaboli suggeste malicia recondidisti. Videns puer, quoniam Sanctus, sancto revelante Spiritu, et factum et intentionem facti cognoverat; procedens ad pedes ejus, rem prout gesserat aperuit: et multis eomitatus de trunci coneavo pisces protulit reconditos.

C 19 Sacerdos quidam, dum nocte quadam in cubili suo vigilans quiesceret, et de vita et de miraculis S. Firmati admirans cogitaret gratanter; ecce vox quædam ad eum facta est dicens: Surge et quære pisces et quæsitos sancto defer Pontifici Firmato. Surrexit Sacerdos lætissimus, et nocte tota pisces quæsivit: quæsitos invenit, et inventos emit lætus: emptos detulit lætissimus. Quos suscipiens in crastinum Pater Sanctus, risu subridens sancto, Tibi, ait gratias non refero, sed præmonitori tuo, qui hanc tibi faciendam intimavit eleemosynam. Collatantur Sacerdotes, et invicem se sancto osculantur osculo, alter alterius se commendaverunt orationibus.

D 20 Quidam perditæ puer avaritiae, audita Firmati caritate perfecta, ad Sanctum Dei proiectus est eleemosynam petitus: sed inter eundum multum, ut ejus moris erat, collegerat panem. Qui dum appropinquaret cellulæ, metuens ne aliquid habentis

[nihil] daretur, saccellum panibus distentum inter D veprium densitates recondidit: dehinc stans ante Sanctum Dei, eleemosynam postulat caritatis. Vade, inquit Sanctus, vade fili, et de panibus quos recondidisti comedere, et residuum egenis erogare festina: et cum regueris, eleemosynam competenter abundantes postulabis egenus. Qui videns quoniam non latuit virum Dei quod fecerat, currens attulit saccellum, et ad pedes Sancti procidens venianu postulavit.

## ANNOTATA.

a Ignoscet Lector, quod contextum, nobis ex MS. transmissum, mutare ac mutare præsumperimus; offenditionem eorum carentes, qui *Vitas in hoc opere propositas subinde absque Annotationibns legunt. Textus in*

*MS. hic erat. et quidm satis hiuncus: Per Constantinopolim redire disposuit. Apostolorum limina, quorum corpora miro tenebantur honore sepulta, dñli desiderio visitare cupiebat. Erat quidem*

*Constantinopoli ecclesia Apostolorum, et in hac aliquorum corpora: sed neque alias Hierosolymam peregrinantes*

*Constantinopoli divertebant, insolenti ac longa ecur- E sione: neque tunc credi potest id præter morem factum*

*ab aliquo, cum totus Constantinopolitanus Patriarchatus fado schismate erat a Romana ecclesia divisus.*

*Quin potius Romam ad Apostolica limina ire voluerit*

*Sanctus, quo cum ipsa via ratio, et prima Sedis reverentia poterant ac debebant invitare? Sed tolerantiam*

*omnem superant, quæ sequuntur, quæque hic seorsim exhibemus, ne fidem nostrum in eo requirat aliquis, in*

*quo prudentiam tenere intendimus. Res sic componitur:*

*Cum autem Constantinopolim nutu pervenisset di- rectus divino, defuncto eiusdem ecclesie civitatis illius Episcopo, alium subrogare cogitantes Episco- puim, vicini convenerant Coepiscopi: qui triduanum*

*indicentes jejuniun, cum precibus lacrymis a Do- mino suæ condignum Ecclesiæ postulant Pastorem.*

*Et cum, electionis die præfixo, in eadem consedissent ecclesia; et Dei solum expectantes indicium,*

*nullum penitus eligere præsuminerent; ecce Firmatus*

*orandi gratia prædictam subintrat ecclesiam. Tunc*

*divina revelatione commoniti, ei manus immittunt*

*Episcopi: et renuentem et se indignum clamitan- tem, sine dilatione cum laudibus et canticis ordinant*

*Episcopum. Faetus ergo Pontifex, quam vigilanti*

*custodia super gregem suum vigilabat Pastor soli- citus, non est facile dictu. Brevi autem divulgato*

*sauccitatis ejus præeonio, maxima sibi referebatur*

*honorificatio. Sed quia popularem semper exhoriuerat famam, et coactus tanti suscepserat onus ho- noris, et quia promptiore ad vitæ gaudia viam,*

*vitam judicabat solitariam, in Gallias remeare cogi- tabat, si qua sibi competens obtigisset occasio. Cum*

*igitur dies quidam imminaret solennis, suæ conve- nerunt ad eum optimates Ecclesiæ: Pater, inquiunt,*

*Firmate: die crastina nobis est sequenda processio;*

*et cum ante palatum Princeps, cuius ex eleemosyna*

*nostra pendet ecclesia, transibimus; inibi facien- da statio in nostri reverentiam Princeps et hono- rem. Hæc stationis superstitione de more solito, hoc*

*An credi- bilité quod Sanctus ad- erit CP.*

*ubi singitur creatus Epi- scopus?*

*sed cum nollet Principi in- debite obse- qui,*

AUCTORE  
STEPHANO  
EP. EX MS.  
ova furtiva  
offerri cog-  
noscit,

et reddi  
jubet :

feminam  
divitem et  
avaram,  
arguens,

k  
per calam-  
tates sat-  
vandam  
prædict :

eleemosynæ  
partem a  
labore ab-  
ditam de-  
tegit :

attam sibi  
ex Dei mo-  
nitu mit-  
tendum  
prænoset :

indicit pa-  
nes inter  
repes re-  
conditos.

A cipis pertransiit palatum, ceteris stationem facientibus, superastans Princeps et videns erupum sibi suæ stationis honorem, Clericis exilium, ecclesiæ subversionem, mortem minatur Episcopo. Persudentibus postea Clericis, quatenus consentaneus consuetudini pacem reformaret cum Principe, Providete, inquit Firmatus, providete, filii queso, vestrae Præsulem ecclesiæ: ego enim onus quod suscepimus coactus, depono spontaneus: sit Dominus vobiscum, et bene disponat meas vias Deus. Hæc dilecens virgam in eorum præsentia depositus pastoralis. Existimaverunt Clerici quia stomachatus hoc ficeret, et in crastinum melius putaverunt ejus posse iracundiam mitigari: sed intempestivo subsequitur noctis silentio Firmatus, soli Deo vacare cupiens, solitaris portas civitatis clanculo solus egreditur: et corvo iterum gressus regente; per quædam diverticula, ne quæsusus inveniretur, iter arripuit. Lucescente vero diei crastinæ dilucendo, discessu Præsulis animadverso, immensum Clerici tollunt clamorem, tumultus exoritur lacrymabilis, et ad domum Episcopi multi concurrerunt tumultuarii. Turbatur civitas, plangit populus, Clerici lamentantur; et a Deo sibi datum sesnis exigentibus culpis amisisse confitentur Episcopum. Dicitur Princeps pœnitentia; et missis circum circa legatis, jubet quæri et inventum cum honore debito redaci Pontificem. Quidam vero Clericorum usque in Gallias iter ejus persecuti, ejus ubique cum precibus et lacrymis inquirebant sibi manifestari præsentiam. Sed Dei Confessor Firmatus, obtemperante suo Dei gratia desiderio; dum a multis per multa quæritur a nullis voluit inveniri quærentibus.

*Hæcne ut credamus scriptissime Stephanum, uedum integro elapo seculo? Difficulter sane. Quisquis tamen ita scriptis, haul dubie insulsam fabellam descripsit. Necrum Latini, ut factum posten, Episcopatus Orientales tenebant, ut pro his in aliqua Græca urbe crederetur Episcopus electus Sanctus: lingua, ritus, doctrinae discrimen Græcis eum ineptum omnimodus faciebat. Quid igitur? Si quod fundamentum fabula oporteat quærere (nec enim raro fit ut fundamentum subsit aliquod) dicamus per conjecturam, iter Guilielmo per Italiam, Helvetiam, Burgundiam fuisse in Britanniam Armoricanam, pene rectum: tunc transeundum ei fuerit Constantia (facile in Constantinopolim mutanda) ibi electus in Episcopum, audiensque ab Imperatore ejusve ministri accepit investitaram (ex more improbatu-*

C quidem diu, sed tunc odhue vigente quam maxime) per susceptionem annuli et baculi, fugam inierit necrum consecratus. Cur autem non idem suspicemur de Constantia urbe Episcopali et maritima Normannia? Sane etiam Normannia Duces investituræ jus arrogabant sibi: hic autem non nominatur Imperator sed Princeps. Est quidem tanto gravior error, quanto propior locus assignatur; si cui tamen posterior placet conjectura, nihil etiam hanc moramur.

b Vitriacum, vulgo Vitrei seu Vitray, in Episcopatu Redonensi versus Cenomanicam ditionem.

c Dourdin, Vitriaco versus Occidentem appellotus locus, notatur in mappis.

d Non notatur in tabulis Fons-Gihardi, sed simpliciter Gahard, oppidum silvis adsitum eodem in tractu.

e Savigneum vulgo Savigny in diocesi Abrincensi in confinio Britanniæ, Normannia et Cenomania, ubi B. Vitalis dein monasterium construxit, mortuus circa annum 1120, uti ad hujus Actu 7 Januarii dictam.

f Mantileum aliis, vulgo Mantille, in eodem confinio.

g Vertibulum videtur hic ponit pro virga aut flagello.

h Landevicus vulgo Landevi, propter Errenciam,

10 circiter leuis Mantileio versus Occidentem distans D

i Decurare velut deamare hic dicitur intensiori quam ipsum simplex sit significato, neque negationem sed vehementiam actus notante.

k Melius forte mendicabis.

AUCTORE  
STEPHANO  
EP. EX MS.

### CAPUT III.

*Habitatio ad Rhodanum. Reditus Mantileum, et Obitus.*

**A**rthurus de Campellis et Willermus Espechellus vir illius vicinæ, bonitate et divitiis notissimus, quadam die sanctum convenerunt Firmatum. Pater, inquit, sancte, permitte nobis ut ad loci hujus decorum et habitantium utilitatem quoddam præparamus stagnulum. Futuram, inquit Sanctus, inquietibus civitatem nulla sunt hic ædificationes necessariae. Mihi vero solus sufficit mei fonticuli rivulus. Existimaverunt Barones prædicti aliter viro Dei placere quam diceret: et convocatis hominibus suis, stabili cœperunt aggerem erigere cumulo. Et dum die quædam operarii cœpto insisterent operi, Aubertus Sancti minister, accepto quædam instrumento operari cœpit. Tunc unus ex operariis, cuius illud erat, arrepto cum impetu imprudenter instrumento, Aubertum in terram suo inspiciente Firmato dejecit. Doluit Sanctus hanc injuriam suo esse factam ministro; et nocte subsecuta clanculo discessit, et per Gallias iter accelerans pervenit locum, qui dicitur Eona super Rhodanum. Ibi autem in insula quadam, quam circum circa Rhodanus allustrabat, in rupe quædam sibi complacens invenit habitatulum; et multo ibi conversatus tempore, magni nominis homo, veneranda senex canitie, Jersalem iterum, lorica indutus gravi, petens, undis pedibus abiit: pervenit: et ad locum prædictum reversus est.

22 A die autem discessionis sua de Mantileio; Arthurus de Campellis et Willermus Espechellus in luctu et lacrymis vitam trahebant: et guerram et famem in partibus illis a discessu Firmati continuam pro ejus discessu asserebant obtigisse. Reperto igitur salubri consilio, nudipedes, laneis induti, peregre diu a suis profecti sunt: et non reverti nisi reducto Pontifice quæstus, sancto constituant, tota Mantileensi vicinia in oratione et jejunio interim perseverante. Illi duo iter agentes, cum precibus et lacrymis sancti Præsulis exposcut sibi manifestari præsentiam. Acceptam habuit eorum devotionem Dominus, et eos ad locum quem Sanctus incolebat Firmatus, prospero duxit itinere. Cum autem secus ripam Rhodani gradientes orationibus insisterent; ecce quidam pescator, qui a Deo missus, parvam advertebat ripæ phaselum; quem percunctantes peregrini de B. Firmato, ab eo de loco ejus mansionis edocti, ad locum ab eo sunt delati. Qui cellulam ingressi, et desideratum videntes, virum, tanto repleti sunt gaudio, ut in terram procidentes, et illius provoluti pedibus, in extasi diutius tenerentur: et cum deinceps intentio vocis haberet iter, talem habuerunt querimoniam: Quare, Pater optimè, filios tuos, quos affectu consolabarisi paterno, tua dimisisti desolatos absentia? Quare gentem quam tuo nutriebas adjutorio, tuo discessu projecisti, guerræ, fami, morti et exilio? Vide, quæsumus Pater, tuorum afflictionem filiorum, et ut solitum eis impendas solatium redire festina. Vivit Dominus, quoniam aut hic inest moriemur, aut de tuo certi reditu læti redibimus. Non potuit lacrymas retinere vir mansuetudinis eximia; et eos manibus erectos elevavit ad oscula: Desinite, inquit, filii, desinite vos vestris incendere meque querelis: voluntatis fuit divinitate meus a vobis discessus: ejusdem erit voluntatis ad vos regressus. Revertimini, et hortulum meum plantate

ob illatam  
ministro suo  
injuriam,

E  
discedit ad  
Rhodanum:

F

inventur.

et post mul-  
tas preces.

AUCTORE  
STEPHANO  
EP. FX MS.  
Montileum  
redit :

incarceratum,  
a matre roga-  
tus

liberat absens:

a Delicata  
jam paupere  
invisitur :

mel sibi of-  
ferri petet:

acceptum  
dat leproso:

habet sibi  
familiares  
aves pisces,

A plantate : et die præfixa, qua ad eos reverti deberet beti repatriare cœperunt peregrini : qui regressi prædixerunt ubique S. Firmati adventum. Et ecce hora diei præfixa per silvam Mantilei solus se agebat Firmatus. Concurrit gaudens populus et Patrem sanctum filiali suscepserunt obsequio; lætantur de recepto Pastore et de propulsa sterilitate gloriantur.

23 Contigit autem, ut quædam civis Turonica, beato viro cognatione propinquaque, filium haberet unicum, carceralibus vinculis mancipatum : quæ ad Dei virum nocte dieque festinans, iter acceleravit in atra miseranda, filium suum precibus Firmati sibi postulans reddi, non incredula. Quæ cum ad portam pulsaret habitaculi, processit minister, et quamdam suam renuntiavit advenisse cognataam. Vade, inquit Sanctus, et dic ei : Hoc dicit Firmatus, Vade secura : quia solntum et quietum recipies filium : ipsa enim non videbit faciem meam. Processit minister : et quod Iesus erat retulit. Abscessit mulier : quia Sanctum non viderat tristis, sed lata de promissa. Et cum Turonum propinquaret, ecce catenas et compædes deferens ei suus occurrit filius, et se precebus Sancti confitetur evasisse pericula.

24 In tempore illo Delicata de Landevico, jam in pace defuncto conjugi suo Grimoardo, juxta Sancti vaticinium ad magnam devenerat inopiam : quæ amici sui cognito regressu, gratulabunda eucurrunt ad eum festine, et de præsentí anxietate et de futura colloquens beatitudine, multum laetumas fudit per singula. Cui Sanctus verbum exhortationis faciens, eam ad cœlestes invitavit delicias. Quæ remeare disponens, Estne, inquit, Pater aliquid, quod tibi tuam velles deferre ancillam? et quod de manu mea caperes edulium? Mel, inquit Sanctus, cum redieris affer. Abivit Delicata, et circum pagos et compita mel queritans, non invenit. Tandem quosdam veniales favos quidam sibi non notus produxit agricola : quæ quid aliud daret cum non haberet; vaccam, quam ad sum sustentamentum vitae solam possidebat, pro melle mellis vendidit venditor; quod in vase ponens mundissimo, ad Dei virum gressu venit citissimo. Suscipiens vero Firmatus mel cum gratia, dixit : Pro melle, filia, vaccam vendisti : det tibi Deus pro melle isto, mellifluam cœlestis vitae dulcedinem. Quantum, inquit illa, Pater jucundum habeo gaudium, si de manu mea capias edulium. Et ecce quidam leprosus astitit, alimoniam petens : cui vir perfectæ caritatis totum mel cum gaudio dedit. Hoc ægre ferens Delicata, Quare, inquit, Pater vel minimum tibi non retinuisti particulam? Ego, inquit Sanctus mellitam mentis tuæ quasi caritatem, qua refectus tuo leprosum melle volui reticere. Revertenti postea Delicatae mellis occurrit venditor. Peccavit, inquit, pro melle modico vaccam suscipiens : sed fac quæso me tuae partipem eleemosynæ, et tuam suscipe juvencam. Sic igitur factum est, ut quatinus illis mel illud proficeret, quod Delicata et rusticus suæ caritatis indicium, Firmatus eleemosynæ suavum, et leprosus habuit satietatis edulium.

25 Tantæ autem vir erat mansuetudinis Firmatus, ut aves, hominum fugientes aspectum, illius suggestente manu caperent cibum, et sub veste illius latitantes frigus temperarent hiemale. Cum autem stagnuli supersederet ripæ, et paneis aspergeret imminutum ; currebat ad eum piscium multitudo, qui manu hominis delicati ab aquis eduebantur immoti : sed eos deinceps illæsus sanctus remittebat gurgiti. Quadam vero die accurrens Aubertus ad S. Firmatum, Pater, inquit, sancte, setiger immanis, adunco dente fodiens hortulos, caules evellicat explantatos. Venit Sanctus ad setigerum : et ejus

apprehensa molliter auricula, mansuetum reclusit D in cellula : et communans ei jejunium, nocte illa animalia : tenuit inclusum, et mane facto dimisit abire, ne amplius hortulos suos foderet comminatus. Similiter et capreolos et lepores ad se compellebat venire ; et eos molli percutiens ietu, ingressum sui interdicebat hortoli. Ceterorum vero perhorrescens ingressus oppidorum, orandi gratia sæpius veniebat Moretonium. Volens denique Dominus jam emeritum remunerare militem, et labore incessanter confessum gravi, requie perenniter reficere cœlesti; ei sue dissolutionis diem intimavit : quem suis confessus ministris, etiam multa prædictit spiritu propheticō. Et discedens in lectulum, alaci mente, vultu sereno, voce dulci, fratribus vale dicto, octavo Kalendas Maji migravit ad Dominum, cui est honor et gloria in secula seculorum, Amen.

moritur 24  
Aprilis.

#### CAPUT IV.

##### *Historia translationis et miraculorum.*

Duo ex Canoniceis S. Ebrulfi, Jocellinus et Hubertus, auditio B. Firmati transitu, de Goronno a venientes, ut ejus interessent exequiis iter accelebrabant : et cum impetuoso festinarent cursu, Jocellinus suam, quæ suus sternebatur equus, amisit b sudarium. Qui ut cœptum exploraret iter, bonæ voluntatis Canonicus, frivolum reputavit hujuscemdamnum. Et cum S. Firmato condignum funeris obsequium exhibuisset; suam repente sub pedibus suis invenit sudarium : et latus de miraculo, quod factum fuerat signum astanti revelavit populo.

E In exequiis  
res amissa  
invenitur.  
b

27 Undecima vero die populus c Donifrontensis in partibus suis et a Meduanensis exercitus in suis, conveenerant ut cum violentia S. Firmati corpus ad suaraperent castella. Sed B. Ebrulfi Moretoniensis dignior electa est ecclesia, quam juxta sancti viri vaticinium ejus devotaret sepultura. Ex præcepto namque e Roberti Comitis Moretoniensis, Clerus collectus cum innumerabili populo, post undecimum obitus sui diem, venerandum corpus extraxerunt de truncu ; et cum laudibus et hymnis detulerunt Moretonium. Donifrontenses vero et Meduanenses pervenientes Mantileum, vacuum repererunt truncum, et iter eorum persequeentes incassum lacrymosi redierunt. Cum autem de suæ cordigno sepulturæ disceptaretur vasculo : Est inquit f Mesoncellis sarcophagus. quem nulla vis hominum movere potuit, in eo Michaelum g Episcopum Abrincensem tumulare volentium. Deinde vero cum Gillebertus Vicecomes obiisset; et ejus corpus in eo vellent reponere sarcophago; etiam tunc mansit immotus, forsitan divina providentia, illum Saneto reservarat Firmato.

Corpus More-  
tonium defer-  
tur :

f In sarcophago  
divinitus  
ipsi servato.

28 Abeuntes igitur homines quatuor sine labore, levaverunt in rhedam sarcophagum, et ductu faciliter devexerunt Moretonium. Et cum in quo ecclesiæ loco poní deberet [inquireretur,] astiterunt qui dicenter S. Firmatum, cum in ecclesiam illam ingressurus ad Sancta Sanctorum, manus ablueret, dixisse, locum illum ad quem defluebat aqua de manibus Sacerdotis, condignum fore sepulturæ Clericorum. Posito igitur ibi sarcophago et in eo Sancti corpore reposito, tanta populus astantes suavissimi perfudit odoris fragrantia, quamvis post mortem ejus dies agebatur tridem, ut jam appareret sancti Confessoris gloria. Deinceps vero, ad ejus sepulcrum ipsius patrocinio surdis auditus, cœcis visus, claudis agilitas, obsessis a dæmonibus curatio : infirmis sanitas, leprosis adhibita est mundatio. Multi etiam invocato illius nomine, Dei auxilio, de carceribus et vinculis solvuntur emancipiati.

claret miracu-  
lus,

29 In diebus illis Baldoinus, vir magni nominis, moribus

Baldvini  
Comitis  
captivit,  
h

compedes  
semel,

iterumque  
solvuntur,

ipse liber  
demittitur,

jama ten pli  
ultra aperitur:

k  
laborans  
calento libera-  
tur :

incredulus,  
paratus  
percussus

**A** moribus et armis praeclarus, Beloniæ Comes, erat præsens, Jerusalem Rex futurus : qui tentus a nobilissimo Comite Moretonensi Roberto, compedibus et catenis vincitus carcerali reclusus est ergastulo *h*. Qui *B.* Firmati precibus assiduis implorans auxilium cura confectus vigili, tenui membra dedit in somno. Et ecce vir quidam aspectu roseo decorus, canitie veneranda reverendus, voce mellifica dulcifluus, ei tale visus est deditis consilium. Die crastina, Frater, in ecclesia S. Ebrulfi, pro anima Firmati et pro cunctis fidelium animabus Missam celebrare faciens, Deum tuis precibus invoca propitiam. Accepta igitur in crastino ecclesiam subintrandi licentia, Baldoinus Comes Missam, ut admonitus fuerat, iuxta sepulcrum *B.* Firmati precatus est : et ecce qua hora sacrae repræsentatur fractio, fracti de compedibus claviculi longe cum sonitu resilierunt. Lætatus est Clerus de miraculo, et Comiti Roberto visionis somnum et fractionis retulit miraculum : Si est, inquit Comes Robertus, haec divina fractio virtutis, que semel confregit, iterum confringere poterit : nolo enim tantam viri tanti redemptionem fallaci disperdere preludio. Afferantur graviores et nexus **B** strictioris compedes : et redeat Baldoinus Comes ad carcerem, ut promisit. Lacrymante igitur Cleri et plebis multitudine egressus ecclesiam Baldoinus, gravissimis astrietus est compedibus. Nocte igitur insecura ei vir idem eadem insinuans visus est astitisse ; et die crastina, eodem in loco, eadem hora, rei eventum expectante Clero cum Comite et populo, omnibus videntibus, fracti sunt cum sonitu compedium nexus. Lætus Comes Robertus de miraculo Comitem Baldoinum ad propria remisit lætum, eum maxima honorificentia. Compedes autem in tanti memoriam miraculi usque hodie eadem reservantur ecclesia.

**C** 30 Quædam illis temporibus, mulier paupercula ad S. i Michaelem cum sociis iter accelerans, auditio S. Firmati præconio, ejus visitare sepulcrum ardenti flagrabat desiderio. Que ut suo satisficeret affectui, comitatu prætergresso, gressu tremulo, corde propenso, pectore properabat anhelo. Quæ eum Moretoniensem introisset ecclesiam, claviger, qui sanctum deputatus erat custodire sepulcrum, multum quæsusitus nequaquam est inventus. Illa autem impatiens moræ, flexo genu, tunso pectore, corde cum manibus ad cœlum elevato, gemitibus ac suspiriis ostium tabernaculi sibi flagitat aperiri. Et ecce, multis astantibus, sera cum claviculis et pessalo dissolvitur ; et quasi manu projiciente contorta, maceræ, que stabat ex adverso, colliditur : aperitur per se janua, et mulier ingressa, de ingressu lata regreditur.

**C** 31 Erat in *k* Barnevilla senex quidam prædives, sed diu morbo vexatus calculeo, is cum effeta senio nulli medicorum auderet committere membra, divinam sibi precibus flagitabat adesse medicinam. Noste igitur quidam in somnis admonitus est, quatenus S. Firmati sepulcrum adiret, ejus inibi petiturus auxilium. Qui nondum perfectæ fidei timuit credere visioni : sed secunda et tertia visione firmatus, quo visum expleret iter deliberans, obdormivit. Expergescens denudo, calculum, suæ causam infirmitatis, juxta se sanus invenit. Mane igitur facto, negotiis omnibus posthabitis, Sancti sepulcrum adiit : et illum Canoniceis calculum, Deo gratias agens, dereliquit.

**C** 32 Duo, de curia Moretoniensium Comitis, armigeri, orandi gratia S. Ebrulfi basilicam ingressi, per singula preces effuderunt altaria : quorum alter alteri, Veniamns, inquit, et ad S. Firmati sepulcrum, ejus rogaturi subsidium, Nequaquam, inquit alter, Firmati, plusquam cujuslibet mortuorum,

invocabo præsidium. Cum igitur alter objurgans il- *D* lum, ante Sancti sepulcrum genu flecteret ; alter subita paralysis dissolutus ægritudine, præcepis in terram provolvitur. Accurrit alius clamans, clamore motu infirmi, et infirmum ante Firmati sepulcrum deportavit. Sed Sanctus Sanctorum Deus, ostensa sui Sancti sanctitate, infirmum Firmati precibus pristinæ reddidit sanitati.

**C** 33 Quidam in urbe *l* Bajocasina Diaconus, per septem annos gravi languore detenus, suis omnibus frustra medicis erogando distractis, tandem se sepulcrum S. Firmati visitaturum promisit : et ut votum compleret, præcepit sibi vehiculum praeparari : et qui septem annis adheserat lecto, brevi factus sospes momento, parentum comitatus utroque multaque parentela, Sancti sepulcrum pedes adivit.